
COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 101 del 24/08/2017

OGGETTO:  ITINERARIO  CICLABILE  LUNGO  IL  SENIO  IN  COMUNE  DI  CASTEL  BOLOGNESE. 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LO STUDIO DI  FATTIBILITÀ ALLO STUDIO GEA 
PROGETTI DI LORIS VENTURINI SAS. CIG Z5E1FAEEB0

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Normativa – Precedenti - Motivo del provvedimento
DATO ATTO che con decreto del Dirigente Responsabile del Settore LLPP nr. 6 del 05.01.2017, 

rettificata con  successiva determinazione del Dirigente nr. 624 del 02/05/2017 il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del Servizio Coordinamento LLPP - Valle Senio per l'anno 2017;

 
Normativa:
·         D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
·         D.P.R. 207/2010 e s.m.i;
·         Legge 190/2012 e s.m.i;
·         Regolamento dei contratti – Stazione appaltante in rete dell'Unione della Romagna Faentina (C.C. n. 

78/2014)
·         Piano triennale anticorruzione 2017-2019 (G.C.  n. 5/2017)
 
Precedenti:
·         Regolamento  Comunale  di  organizzazione  degli  uffici  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale nr. 193/2000 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale nr. 119/2015;
·         Atto  C.C.  n.  19  del  21/03/2017  avente  per  oggetto:  ”Approvazione  programma degli  incarichi  di  

collaborazione autonoma da attuare nell'anno 2017";
·         Atto  C.C.  n.  20  del  21/03/2017  avente  per  oggetto:  ”Approvazione  documento  unico  di 

programmazione 2017/2020, annualità 2017, e approvazione bilancio di previsione finanziario 2017/2019 
e allegati obbligatori”;

·         Atto C.C. n. 35 del 21/06/2017 avente per oggetto: ”Bilancio di previsione 2017/2019 - variazione alle  
annualità 2017 e 2018 e conseguenti variazioni al documento unico di programmazione annualità 2017 e  
2018";

·         Atto C.C. n. 43 del 26/07/2017 avente per oggetto: ”Variazione al documento unico di programmazione 
(dup 2017) e adempimenti relativi al bilancio di previsione 2017/2019, assestamento di bilancio ai sensi 
dell'art.175,  comma 8,  del  d.lgs.267/2000 e  verifica  degli  equilibri  ai  sensi  dell'art.193,  comma 2  e 
seguenti, del d.lgs.267/2000";

 
Motivo del provvedimento:

PREMESSO CHE
il  parco  fluviale  riscuote  notevole  interesse  tra  la  cittadinanza  potendo  fruire  di  un  percorso  cilco-

pedonale sull'argine del fiume Senio a poca distanza dal centro abitato;
 
è volontà dell'Amministrazione ampliare l'offerta, valorizzando una parte della cosiddetta "Linea Gotica", 

all'interno del territorio comunale, nel tratto che va dalla Diga Steccaia al Mulino Scodellino;
 

copia informatica per consultazione



per valutare la fattibilità dell'intervento è necessario redigere uno studio che accerti la fattibilità tecnica e 
la sostenibilità economica;

 
SENTITO al riguardo lo studio GEA Progetti sas di Loris Venturini, con sede a Cesena, che con nota 

ricevuta in data 19.04.2017, si è reso disponibile ad accettare l’incarico di redigere lo studio di fattibilità alle 
seguenti condizioni:
-          tempi di consegna dello studio: 3 mesi dalla data dell'incarico;
-          importo pari ad euro 7.500,00, IVA ed oneri di legge esclusi;

 
CONSIDERATO CHE:
il curriculum vitae del rappresentante legale è attinente alle opere da progettare e ai lavori da realizzare;
 
i  prezzi  del  servizio  sono  congrui  e  convenienti  sulla  base di  ciò  che  mediamente  offre  il  mercato 

tenendo conto delle caratteristiche delle prestazioni offerte;
 
alla  stipulazione del  conseguente contratto  si  provvederà ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016;
 
l’art. 31 c. 8 del D.lgs. nr. 50/2016 in materia di incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza 

in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  direzione  lavori,  collaudo  e  di  supporto  al  RUP, consente  al 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nel  caso  d'importo  pari  o  inferiore  alla  soglia  di  40.000  euro 
l'affidamento diretto;

 
l’art. 36 “Contratti sotto soglia” al c. 2 lettera a) del  D.lgs. nr. 50/2016 consente l'affidamento diretto;
 
il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs. nr. 

50/2016;
 
RITENUTO pertanto di affidare allo studio GEA Progetti sas di Loris Venturini, con sede a Cesena, 

l’incarico di redigere lo studio di fattibilità dell'itinerario ciclabile lungo il Senio in Comune di Castel 
Bolognese, alle condizioni indicate nella proposta ricevuta in data 19.04.2017;

 
RILEVATO che l’incarico viene affidato secondo i principi generali di trasparenza, non discriminazione e 

proporzionalità;
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016;
 
VISTO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs. nr. 50/2016, in merito alla sottoscrizione della convenzione, il 

quale recita: “Il contratto è stipulato .. omissis .... per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata ..”

 
D E T E R M I N A

 
1.       di affidare allo studio GEA Progetti sas di Loris Venturini, con sede a Cesena, l’incarico di redigere lo 

studio di fattibilità dell'itinerario ciclabile lungo il Senio in Comune di Castel Bolognese, alle condizioni  
indicate nella proposta ricevuta in data 19.04.2017 e per l’importo di euro 7.500,00, IVA ed oneri di legge 
esclusi;

 
2.       di  impegnare  la  somma complessiva  pari  ad  euro  9.333,00,  al  cap.  28250,  Tit.1  Mi4  Pr6  Ma2,  

“Incarichi professionali esterni" del bilancio di previsione 2017 che presenta la necessaria disponibilità;
 
3.       di  dare  altresì  atto  che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. nr. 50/2016;

 
4.       di dare atto del rispetto degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
5.       di dare atto che il pagamento avverrà presumibilmente nelle date indicate nel prospetto in allegato 1,  

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a scadenza fattura;
 

copia informatica per consultazione



6.       di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013;

 
7.       di dare atto che i dati relativi al presente incarico saranno inviati alla Corte dei Conti alle scadenze 

previste dalla normativa vigente.
 

Lì, 24/08/2017 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE
CALZOLAIO FELICE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1
Prospetto allegato 1
Impegno di spesa a carico del Bilancio del Comune di Castel Bolognese

Oggetto e motivazione Titolo Missio
ne

Progra
mma

Macro
aggreg

ato

Capitolo/Arti
colo

Creditore 
(denominazione e 

sede)
Importo 2017 Importo 

2018
Importo 

2019
Scadenza del 
pagamento CIG/CUP Centrali di 

committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Inoltro alla 
Corte dei 

Conti 
(SI/NO)***Incarico professionale 2 4 6 2 28250 GEA Progetti sas di Loris Venturini 9.333,00          31/12/2017 Z5E1FAEEB0 ASSENZA no no

Totale 9.333,00          -              -             

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

NOTE ALLA COMPILAZIONE* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE – INFERIORE MILLE EUROScegliendo il codice EXTRA OFFERTA MIGLIORE si da atto dell'osservanza dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni consip/intercent e del mepa/mepa intercent come limiti massimi,rispettando le procedure di acquisto di beni/servizi previste dalla norma vigente e dal vigente regolamento dell'ente.** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi*** da indicare solo per spese di convegni/mostre/spese di pubblicità e rappresentanza superiori a € 5.000

Anno di imputazione

Pagina 1
copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

VISTO CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2017 / 101
del SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

OGGETTO: ITINERARIO CICLABILE LUNGO IL SENIO IN COMUNE DI CASTEL 
BOLOGNESE. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LO STUDIO DI FATTIBILITÀ ALLO 
STUDIO GEA PROGETTI DI LORIS VENTURINI SAS. CIG Z5E1FAEEB0

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

-  vista  la  delega  disposta  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario  dell'Unione  con 
determina n. 7/2017 del 5/1/2017;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La spesa è prevista a carico del bilancio del Comune di CASTEL BOLOGNESE

Anno di imputazione 2017

28250 GEA Progetti sas di Loris Venturini 9.333,00 IMP.2017/342

Lì, 30/08/2017 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
/IL RESPONSABILE DELEGATO

SIGNANI MONICA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


